
1  

 
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “MANZONI-LANZI” CORRIDONIA 
Piazza F. Corridoni n.2 - 62014 CORRIDONIA (MC) 

C.F. 80010020438 - Cod. Mecc. MCIC812005 
Tel. n.0733/431875 

E-mail: MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 

 

Prot: vedi segnatura Data: vedi segnatura 

 

 

Ai docenti 
Al sito web 

All’Albo online 
Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA- DOCENTI ESPERTI 

E TUTOR A VALERE SUL PROGETTO Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – 

Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6. A4 Sotto azione ESO4.6. A4.D, interventi di cui al Decreto 

del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, 

“Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. 

Moduli: “COLORI, TRAME E FUTURO”- “TEENS AT WORK!” 
Titolo progetto: “MANZONI ORIENTA” 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-32 

CUP: H54D25000690007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 

MCIC812005 - A191D83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017953 - 23/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA SMORLESI

mailto:MCIC812005@istruzione.it
mailto:mcic812005@pec.istruzione.it


2  

approvato l’aggiornamento del P.T.O.F per l’anno scolastico 2024/2025; 

 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.103 del 20/01/2025 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio finanziario 2025; 

 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

 
VISTO in particolare, la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e l’efficacia 

dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento permanente; 

 
VISTO l’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021 ; 

 
VISTA la Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva l'accordo di 

partenariato con la Repubblica italiana; 

 
VISTA la decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° CCI2021IT05FFPR001; 

 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000233 del 19/11/2024: Destinazione di risorse per percorsi 

di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione 
delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 
scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione 
del regolamento (UE) n. 2021/1060; 

PRESO ATTO di tutti i riferimenti normativi in essi contenuti; 
 
VISTO l’Allegato 1 al presente decreto, nomato “piano di riparto” che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, per gli anni scolastici 2024-2025 e 2025-2026; 
 
VISTO l’avviso Prot. 57173 del 11/04/2025, richiamante il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 

novembre 2024, n. 233, di “Destinazione di risorse per percorsi di orientamento nelle scuole secondarie 
di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli 
studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma 
Nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

VISTA la nota Prot. n° AOOGABMI 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto di cui in oggetto percorsi 
di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di garantire un’efficace valorizzazione 
delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della dispersione e dell’abbandono 
scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e competenze 2021- 2027”, in attuazione 
del regolamento (UE) n. 2021/1060”; 

MCIC812005 - A191D83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017953 - 23/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA SMORLESI



3  

VISTA la necessità di individuare docenti esperti e tutor per la corretta esecuzione del progetto in oggetto: 

 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso la ricognizione 

del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui i soggetti idonei a soddisfare il fabbisogno 

dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di una Lettera di Incarico; 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva interna volta al conferimento degli incarichi di esperti 
e tutor per la realizzazione dei moduli: “COLORI, TRAME E FUTURO” e “TEENS AT WORK” - Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6. A4 Sotto 
azione ESO4.6. A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 
2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di 
primo grado”. Titolo progetto: “MANZONI ORIENTA”- Codice Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPN-MA-2025-
32, CUP: H54D25000690007; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dott.ssa Daniela Smorlesi, in qualità di Dirigente scolastico, che risulta pienamente idonea a ricoprire 
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 
del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Daniela Smorlesi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare l’avvio di una selezione interna all’Istituto Comprensivo “Manzoni-Lanzi” volta al 

conferimento degli incarichi di un tutor ed un esperto per ciascuno dei seguenti moduli: 

-“TEENS AT WORK”; 

-“COLORI, TRAME E FUTURO”. 

Ogni modulo avrà la durata di 30 ore. 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è quello relativo alle UCS definite dal Ministero, 
ovvero 70,00 euro/ora (euro settanta/00) omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la figura di 
ESPERTO e di 30,00 euro/ora (euro trentaquattro/00) omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per la 
figura di TUTOR. 
Nello specifico, l’incarico di ESPERTO da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti azioni: 

- Verificare i livelli di ingresso dei destinatari individuati in sede di candidatura. 
- Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso. 
- Rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso. 
- Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento 

degli stessi. 
- Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale 

MCIC812005 - A191D83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017953 - 23/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA SMORLESI



4  

tempestiva rimodulazione del calendario. 
- Condividere periodicamente con il gruppo di supporto e con il Dirigente Scolastico i risultati 

raggiunti. 
- Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto. 
- Controllare l’avanzamento dei percorsi. 
- Alimentare la piattaforma di avanzamento. 
- Redigere relazione periodica concordata con il gruppo di supporto, ove richiesta. 
- Redigere relazione finale. 

Nello specifico, l’incarico di TUTOR da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti azioni: 

- Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi; 
- Curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le firme dei 

partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 
- Segnalare in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del 

previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 
- Curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri 

compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 
- Partecipare alle riunioni con il Team laddove ritenuto necessario, anche in orario pomeridiano; 
- Inserire i dati relativi alla gestione del percorso; 
- Registrare le anagrafiche; 
- Concordare l’orario con gli esperti; 
- Provvedere alla gestione della classe; 
- Inserire un resoconto (in termini di ore e importo) delle azioni di accompagnamento 

eventualmente messe in atto. 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 

Decreto; 

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

▪ di dare mandato al Responsabile del Procedimento affinché: 

➢ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 

individuali di ESPERTI e TUTOR, aventi ad oggetto la realizzazione dei moduli: 

-“COLORI, TRAME E FUTURO” (scuola secondaria di primo grado); 

-“TEENS AT WORK!” (scuola secondaria di primo grado); 

 
➢ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa Daniela Smorlesi 

Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 

e la firma autografa 

MCIC812005 - A191D83 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0017953 - 23/10/2025 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da DANIELA SMORLESI


		2025-10-23T21:15:14+0000
	DANIELA SMORLESI




